Дело ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

селение Октябрьское 24 июля 2018 года 

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе: председательствующего судьи Карацева С.К., 

при секретаре судебного заседания Туаевой Ф.А.,

с участием сторон:

государственного обвинителя - помощника прокурора Пригородного района РСО-Алания ФИО1,

потерпевшего ФИО3,

подсудимых ФИО4 и ФИО5, 

защитников подсудимого ФИО4- адвоката Адвокатского кабинета «Гарант» Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО6, представившего удостоверение ... и ордер ... от ... и адвоката Адвокатского кабинета «Эллада» Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО7, представившей удостоверение ... и ордер ... от ...,

защитника подсудимого ФИО5 - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания Губаевой М.Н., представившей удостоверение ... и ордер ... от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пригородного районного суда РСО-Алания в общем порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: ФИО5, ... обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ и пп. «а», «г» ч.3 ст.226 УК РФ;

ФИО4 ..., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ и пп. «а», «г» ч. 3 ст. 226 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО5 и ФИО4 применили насилие не опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступления ими совершено при следующих обстоятельствах: ФИО3, являясь командиром второго взвода отдельного батальона ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Владикавказу РСО-Алания, а ФИО8 его заместителем, ... с ... находились при исполнении своих должностных обязанностей и на служебном автомобиле марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками ..., патрулировали в ... РСО-Алания.

Примерно в ... час ... минут того же дня, ФИО3 и ФИО8, по рации получили сообщение о том, что экипажу «Памир...» в составе сотрудников полиции ФИО9 и ФИО10, требуется помощь в задержании автомобиля марки «БМВ-...» без государственных регистрационных знаков, водитель которой не выполнил законные требования сотрудников полиции об остановке транспортного средства. 

Водитель указанного автомобиля марки «БМВ-5» - ФИО11, осознавая, что своими действиями совершает правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 12.2 и ч. 2 ст. 12.25 КоАП РФ, стал скрываться от сотрудников полиции, тем самым пытаясь уйти от привлечения к административной ответственности.

С целью задержания водителя автомобиля марки «БМВ-5» и привлечения его к административной ответственности, ФИО3 и ФИО8 на служебном автомобиле направились в район ..., где увидели вышеуказанный скрывающийся автомобиль и в соответствии со своими служебными обязанностями, стали его преследовать.

ФИО11 не подчиняясь законным требованиям сотрудников полиции об остановке автотранспортного средства, направился в сел. Камбилеевское, ... РСО-Алания. По пути следования по селению Камбилеевское, проезжающий автомобиль марки «БМВ-5» под управлением ФИО11 и преследующий его патрульный автомобиль марки «Хендай Солярис» в составе сотрудников ГИБДД МВД РСО-Алания, ФИО3 и ФИО8 привлекли внимание ФИО5, который в этот момент в качестве пассажира находился в салоне автомашины марки «ВАЗ-...» с государственными регистрационными знаками ... рус, под управлением ФИО12 Будучи ранее знакомым с ФИО11, подсудимый ФИО5 попросил ФИО12, поехать вслед за автомашиной «БМВ-...» и преследующей её патрульной автомашиной ГИБДД. 

Примерно в ... час ... минут, того же дня, ФИО11 скрываясь от преследовавших его сотрудников полиции, вынуждено остановил свой автомобиль на территории правления колхоза имени Ленина, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., ... .... Вслед за ФИО11, подъехали ФИО3 и ФИО8, которые в соответствии с требованиями пунктов 4 и 11 части 1 статьи 12 Федерального Закона Российской Федерации от ... № 3-ФЗ «О полиции», потребовали от ФИО11 предъявить документы на управляемый автотранспорт. Однако ФИО11, законные требования сотрудников полиции проигнорировал и попытался убежать от них. 

ФИО3, действуя в соответствии со своими должностными полномочиями, желая воспрепятствовать побегу и произвести задержание, при этом демонстрируя задерживаемому, в качестве устрашения и подавления его сопротивления, своё табельное оружие-пистолет системы ПМ, обхватил ФИО11 руками сзади и удерживая последнего, таким образом, совместно со своим напарником ФИО8 предпринял несколько попыток принудительно препроводить нарушителя в патрульную автомашину. Однако ФИО11 осознавая, что перед ним представители власти - сотрудники полиции, одетые в форменное обмундирование и находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей, желая освободиться от захвата и воспрепятствовать их законным требованиям, действуя противоправно, стал оказывать им активное сопротивление. 

В этот момент к указанному месту подъехал ФИО5, а также подошел ФИО4, который находился на территории колхоза вместе с ФИО13, где они осуществляли ремонт своей автомашины. 

Оценив обстановку, ФИО5 и ФИО4 с целью воспрепятствования задержанию ФИО11, осознавая, что перед ними представитель власти - сотрудник полиции, одетый в форменное обмундирование и находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно и противоправно, пользуясь общей сутолокой, стали применять в отношение ФИО3 насилие, не опасное для здоровья. Так ФИО5 схватил ФИО3 за форменную одежду, а затем путем излома пальцев его левой руки, причиняя физическую боль, выхватил у него огнестрельное табельное оружие пистолет конструкции ФИО15 (ПМ) калибра ... мм, с номерным обозначением ЕР ..., снаряженного боеприпасами в количестве ... патронов калибра ... мм. 

ФИО4 в свою очередь стал умышлено хватать ФИО3 за руки и предметы одежды, при этом нанес удар правой рукой по лицу, причинив последнему физическую боль, а затем оборвал страховочный ремешок для крепления табельного пистолета. При этом, не имея цели на хищение табельного пистолета и боеприпасов к нему, ФИО4 и ФИО5 забросили его под автомашину марки «ВАЗ-...» с государственными регистрационными знаками Е ... рус, находящейся рядом в нескольких метрах от указанного места. Откуда указанный пистолет в тот же день был изъят сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5, вину в совершении преступления указанного в описательно-мотивировочной части приговора не признал и показал, что ... года примерно в ... часа ... минут он вместе с односельчанами ФИО17 и ФИО12 на автомашине последнего марки «ВАЗ-... белого цвета, ехали по ..., ... ... РСО-Алания. В этот момент им на встречу на большой скорости проехала автомашина его двоюродного брата ФИО11, марки «БМВ-...» черного цвета, которую преследовала патрульная автомашина ДПС, марки «Хендай Солярис». Он попросил ФИО16, развернутся и поехать за ними. Автомашина марки «БМВ» и патрульная автомашина заехали на территорию правления колхоза имени Ленина, расположенной на ул. Кучиева, сел. Камбилеевское. Заехав за ними на территорию колхоза, он увидел, что автомашина его двоюродного брата ФИО11, стоит в заброшенном гараже и заблокирована патрульной автомашиной. Выйдя из автомашины и подойдя к указанному месту, он увидел, что сотрудники ДПС, как он потом узнал по фамилии ФИО3 и ФИО8, держат его двоюродного брата ФИО11, при этом в руке у ФИО3 был пистолет и последний вел себя нервно, выкрикивая - «я тебя сейчас убью». Там же находились и два незнакомых ему парня, один из которых, как он потом узнал, был ФИО4, которые пытались успокоить ФИО3 Однако стала возникать потасовка и ФИО3 стоя за спиной ФИО11 одной рукой удерживал последнего в области шеи, а в другой руке над его головой держал пистолет, продолжая выкрикивать - «я сейчас Вас всех убью». Он реально воспринял слова ФИО3, как угрозу в отношении себя и находящихся там лиц и непроизвольно левой рукой взялся за ствол пистолета, так же за ствол держались и другие находящиеся там парни. В один момент пистолет оказался у него в руке, тогда он увидел стоящего рядом сотрудника ДПС ФИО8, которому решил передать пистолет, так как он вел себя более спокойно. В момент передачи кто-то оттолкнул ФИО8 и пистолет стал падать на землю. Потом он увидел пистолет в руках у ФИО4, который стал отходить в сторону. Он догнал ФИО4 и сказал ему, чтобы он отдал пистолет ФИО8, на что ФИО4 закинул пистолет под стоящую рядом автомашину. После этого ФИО3 отпустил ФИО11, и все находящиеся там лица стали расходиться в разные стороны. Он также вышел с территории правления колхоза на улицу, где постояв примерно ... минут, пошел домой. Умысла на хищение табельного пистолета у него не было, в преступный сговор он с ФИО4 не вступал, так как ранее не был с ним знаком, какие-либо насильственные действия в отношении сотрудников полиции он также не применял.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в совершении преступления указанного в описательно-мотивировочной части приговора не признал и показал, что ... примерно в ... часа ... минут он вместе с односельчанином ФИО13, находился на территории правления колхоза имени Ленина, расположенной на ..., где последний занимался ремонтом своей автомашины марки «ВАЗ-... В это время на территорию правления колхоза заехала автомашина марки «БМВ» и остановилась возле гаража. Следом за указанной автомашиной заехала патрульная автомашина ДПС, из которой вышли два сотрудника полиции, как он потом узнал по фамилии ФИО3 и ФИО8 При этом ФИО3 стал оббегать автомашину марки «БМВ» и упал в смотровую яму гаража. Из водительской двери автомашины марки «БМВ» вышел ФИО11, и между ним и сотрудниками полиции началась потасовка. С улицы к указанному месту стали подбегать молодые парни, он также подошел туда. У ФИО3, в руках находился пистолет и вел он себя агрессивно, крича, что убьет всех там находящихся лиц. Он попытался успокоить толпу и самого ФИО3, так как опасался того, что он может произвести выстрел из пистолета. В один момент он увидел пистолет у одного из подбежавших туда парней, он с целью предотвращения несчастного случая, так как пистолетом мог кто-то воспользоваться забрал его у этого парня и отойдя примерно на ... метров, закинул пистолет под находившуюся там автомашину марки «ВАЗ - ...». Табельный пистолет ФИО3, он похищать не собирался, последнему удары не наносил и в какой - либо преступный сговор он с ранее ему незнакомым ФИО5, не вступал. 

Несмотря на не признание своей вины, виновность ФИО5 и ФИО4 в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора, установлена добытыми в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО5, данных им ... в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования следует, что он описывая вышеприведенные обстоятельства указанные им в судебном заседании не отрицал, как выхватил у сотрудника полиции ФИО3 с рук пистолет (том ... л.д. ...). 

Из показаний ФИО4 данных им ... в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя усматривается, что в ходе потасовки ... он взял сотрудника ДПС Потерпевший №1 за плечо и правой рукой нанес ему несильный удар ладонью по лицу. Затем он выхватил пистолет у одного из лиц подбежавших туда, при этом дернув, порвал тренчик, который был прикреплен к пистолету. Пистолет он забрал у этого лица с целью предотвращения несчастного случая, так как пистолетом мог кто-то воспользоваться, он закинул его под находившуюся там автомашину марки «ВАЗ - ...» (том ... л.д. ...). 

Указанные показания ФИО5 и ФИО4, данные ими на предварительном следствии, были получены в строгом соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, с участием защитника, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем, являются допустимыми доказательствами, и суд кладет их в основу приговора. Отказ подсудимых ФИО5 и ФИО4, в судебном заседании от этих показаний суд расценивает, как способ защиты и попытку уйти от уголовной ответственности. 

Помимо показаний подсудимых ФИО5 и ФИО4, данных ими в ходе предварительного следствия, вина их подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, а также исследованными и оцененными судом материалами уголовного дела.

Так допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего ФИО3 показал, что состоит в должности командира второго взвода ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Владикавказу. ... с ... часов ... минут он на патрульной автомашине марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками М ... рус, совместно со своим заместителем ФИО14, осуществляли патрулирование по .... Примерно в ... час ... минут по рации поступило сообщение, что один из экипажей сотрудников ДПС по ..., преследует автомашину марки «БМВ» темного цвета без государственных регистрационных знаков. Они направились в сторону ..., где в районе ..., увидели двигавшуюся им навстречу на большой скорости автомашину марки «БМВ» черного цвета, на которой отсутствовали государственные номерные знаки. Они развернулись и стали преследовать указанную автомашину, которая по дороге направилась в сторону сел. Камбилеевское, ... РСО-Алания. На их многочисленные требования остановиться, передаваемые по громкоговорителю, водитель преследуемой автомашины не реагировал. Доехав до сел. Камбилеевское, автомашина марки «БМВ» двигалась по центральной улице, а затем резко свернула и заехала на территорию правления колхоза имени Ленина, где остановилась около гаража. С указанной автомашины выскочило несколько парней, которые стали разбегаться в разные стороны. Он вместе с ФИО8, вышли с автомашины, при этом он вынул из кобуры свой табельный пистолет, так как опасался, что указанные лица могут быть вооружены. Он вместе с ФИО8 побежали в сторону убегающего водителя указанной автомашины и задержали его, как он потом узнал фамилия его ФИО11 На его требования предъявить документы на право управления транспортным средством, ФИО11 не реагировал и вел себя агрессивно. В этот момент на территории правления колхоза стало собираться большое количество людей. На предложение пройти и сесть в их патрульную автомашину, ФИО11 ответил отказом, при этом продолжал оказывать сопротивление, не давая надеть на себя наручники. В тот момент, когда он удерживал ФИО11, к ним подбежало примерно ... парней, двое из которых, как он потом узнал, были подсудимые ФИО5 и ФИО4

Удерживая ФИО11, последний нанес ему удар затылком по голове. В этот момент, у него в руках находился табельный пистолет, так как он опасался за свою жизнь и жизнь ФИО8, при этом он громко сообщил указанным лицам, что будет применять оружие. Тогда ФИО5 схватил его за левую руку, в которой у него находился пистолет, и стал выламывать ему пальцы рук, причиняя боль. С другой стороны к нему подошел ФИО4 и нанес ладонью удар по лицу. ФИО5 выхватив у него с рук пистолет, вместе с ФИО4 отбежали в сторону. Он отпустил ФИО11 и в этот момент к нему подошел другой парень, как он потом узнал по фамилии ФИО19, который руками схватил его в область шеи и подбородка, и оттолкнул его. Через некоторое время на указанное место прибыли сотрудники полиции различных подразделений, и толпа собравшихся людей разошлась. Затем прибыла следственно - оперативная группа и в ходе осмотра места происшествия под автомашиной марки «ВАЗ-... припаркованной на территории колхоза в нескольких метрах от места, где все это произошло, был обнаружен его табельный пистолет с патронами в магазине. 

Свидетель ФИО8 допрошенный в судебном заседании показал, что является заместителем командира второго взвода ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Владикавказ. Вечером ... он заступил на дежурство и вместе со своим командиром ФИО3 на автомашине марки «Хендай Солярис» государственные регистрационные знаки М ... рус, осуществляли патрулирование по г. Владикавказ, РСО-Алания. Примерно в ... часа ... минут по рации они получили сообщение о том, что водитель автомашины марки «БМВ» темного цвета без государственных регистрационных знаков, на ... не подчиняется сотрудникам ДПС. Направившись на указанное шоссе, по дороге в районе ..., они увидели автомашину марки «БМВ», без государственных регистрационных знаков и стали её преследовать. Указанная автомашина направилась в сторону ... ... РСО-Алания. На их многочисленные требования остановиться водитель автомашины марки «БМВ» не реагировал и продолжал движение. Проехав сел. Октябрьское, автомашина марки «БМВ» направилась в сел. Камбилеевское, где заехала на территорию правления колхоза имени Ленина и остановилась около заброшенных гаражей. Из указанной автомашины выскочило несколько молодых парней, которые попытались скрыться, однако они задержали водителя автомашины, как он потом узнал по фамилии ФИО11 На требования предъявить документы на право управления транспортным средством, ФИО11 не подчинялся, вел себя агрессивно. Тогда они решили надеть на него наручники и посадить в патрульную автомашину и доставить в отделение полиции. В этот момент к ним подбежало примерно ... молодых парней, которые стали препятствовать им, задержать ФИО11 На их требования разойтись, указанные лица не реагировали, и были очень агрессивно настроены. В этот момент, он увидел, что у ФИО3 в руках находился табельный пистолет, который сказал громко, что применит его, в случае неповиновения, при этом передернул затвор. Тогда из нападавших парней, как он потом узнал по фамилии ФИО5, выхватил у ФИО3 из руки табельный пистолет и вместе с другим нападавшим парнем, как он потом узнал по фамилии ФИО4, отошли с пистолетом в сторону. В это время на указанное место стали подъезжать сотрудники полиции и собравшиеся там молодые ребята стали расходиться. По приезду следственно - оперативной группы был проведен осмотр места происшествия и под автомашиной марки «ВАЗ-...», припаркованной на территории колхоза в нескольких метрах от места, где все это произошло, был обнаружен табельный пистолет ФИО3

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11 показал, что вечером ... он на своей автомашине марки «БМВ-...», на которой на тот момент отсутствовали государственные регистрационные знаки вместе с друзьями ФИО20 и ФИО21 из ... ... РСО-Алания, приехали в ... на автомойку. Помыв автомашину они направились домой в сел. ... ... РСО-Алания. По дороге они завернули на автозаправочную станцию, где к ним подъехала автомашина ДПС марки «Лада-Гранта». Опасаясь, что его автомашину могут задержать и поставить на штраф-стоянку из-за отсутствия на ней государственных регистрационных знаков, он решил скрыться от сотрудников ДПС. Он резко тронулся с места и на большой скорости направился по ... в сторону ... ... РСО-Алания, сотрудники ДПС поехали за ним и стали его преследовать. Проехав некоторое расстояние, он развернул автомашину и направился по направлению сел. Камбилеевское, ... РСО-Алания, при этом его продолжали преследовать несколько автомашин ДПС. Доехав до сел. Камбилеевское, он на ..., заехал на территорию правления колхоза имени Ленина, где остановился около заброшенных гаражей и вышел из автомашины. Патрульная автомашина ДПС заехала за ним и с неё вышли два сотрудника полиции, как он потом узнал по фамилии ФИО3 и ФИО8 Сотрудник полиции ФИО3 достал из кобуры табельный пистолет, который наставил на него, предупредив, что сейчас начнет стрелять. Он попросил ФИО3 не делать этого, так как не собирается убегать. ФИО3 со спины схватил его рукой за шею и стал душить, отчего он даже на несколько секунд потерял сознание. Сотрудник полиции ФИО8 успокаивал ФИО3 и просил его убрать пистолет. Также на место подбежали его односельчане, среди которых был и его двоюродный брат ФИО5, которые просили ФИО3 отпустить его. В указанный момент возникала потасовка и ФИО3, угрожал им, что начнет стрелять, тогда чтобы предотвратить стрельбу ФИО5 забрал у ФИО3, пистолет. В этот момент он пытался освободиться и возможно нанес удар затылком головы по лицу ФИО3 

Свидетели ФИО20 и ФИО21 допрошенные в судебном заседании показали, что вечером ..., они находились в качестве пассажиров в автомашине марки «БМВ» черного цвета, под управлением ФИО11 и ехали с ... в сел. Камбилеевское, ... РСО - Алания. По дороге ФИО11, не подчинился сотрудникам ДПС и на их требования остановиться стал скрываться от них. Приехав в сел. Камбилеевское, ... РСО - Алания, ФИО11 заехал на территорию правления колхоза имени Ленина, где остановился около заброшенных гаражей. За ними подъехала патрульная автомашина ДПС и с неё вышли два сотрудника полиции, которые стали задерживать ФИО11, при этом один сотрудник полиции держал в руках табельный пистолет, угрожая, что сейчас начнет стрелять. После этого к ним подбежали несколько молодых парней, которые стали удерживать сотрудника полиции, у которого в руках был пистолет. При этом один из подбежавших парней, как показал свидетель ФИО18, был ФИО4, который ладонью руки нанес удар по лицу сотруднику полиции. Затем кто - то из тех парней забрал у этого сотрудника полиции пистолет, но кто именно это был, они не видели. 

Свидетель ФИО12 допрошенный в судебном заседании показал, что ... года примерно в ... часа ... минут, он на своей автомашине марки «ВАЗ... с государственными регистрационными знаками Е ... ЕТ ... рус, вместе с ФИО5 и ФИО17 ехали по ..., сел. Камбилеевское, ... РСО-Алания. В это время им на встречу на большой скорости проехала автомашина марки «БМВ» темно-синего цвета, принадлежащая их односельчанину ФИО11, которую преследовала патрульная автомашина ДПС. По просьбе ФИО5 он развернулся и поехал за ФИО11, который заехал на территорию правления колхоза имени Ленина расположенной на центральной улице сел. Камбилеевское. Они также заехали на территорию правления колхоза, где он увидел, что автомашина ФИО11, стоит в заброшенном гараже и заблокирована патрульной автомашиной. Выйдя из автомашины и подойдя к указанному месту, он увидел, что сотрудники ДПС, держат ФИО11, при этом в руке у одного из сотрудников был пистолет, и он кричал, что в случае сопротивления он будет стрелять. ФИО5, а также ФИО4 который находился там же, подошли к указанному сотруднику ДПС и стали просить его успокоиться и отпустить ФИО11 В этот момент началась потасовка, при этом сотрудник полиции продолжал кричать, что сейчас начнет стрелять. На что ФИО5 и ФИО4 успокаивая сотрудника ДПС забрали у него пистолет, как он понял, чтобы тот не произвел выстрел и не пострадали люди. После этого на место подъехали сотрудники полиции, и тогда он ушел, оставив свою автомашину на территории правления колхоза. 

Свидетель ФИО17 допрошенный в судебном заседании показал, что вечером ... он вместе с ФИО5 находились в автомашине марки «ВАЗ-2106», принадлежащей ФИО12 и ехали по ул. Кучиева, сел. Камбилеевское, Пригородного района РСО-Алания. В это момент им на встречу на большой скорости проехала автомашина марки «БМВ», принадлежащая их односельчанину ФИО11, которую преследовала патрульная автомашина ДПС. ФИО5 попросил ФИО12, развернуться и поехать за ФИО11 Они развернулись и догнали ФИО11, когда тот заехал на территорию правления колхоза имени Ленина, расположенной на ул. Кучиева, сел. Камбилеевское. Там он увидел, что автомашина ФИО11, стоит в заброшенном гараже и заблокирована патрульной автомашиной. Выйдя из автомашины и подойдя к указанному месту, он увидел, что сотрудник ДПС держит ФИО11, при этом в руке у сотрудника был пистолет, и он кричал, что сейчас начнет стрелять. ФИО5, а также другие ребята, которые подошли на территорию правления колхоза, стали успокаивать сотрудника ДПС и просить его отпустить ФИО11 В этот момент возникла потасовка, которая продолжилась несколько минут, а затем все присутствующие лица стали расходиться. Кто из присутствующих наносил удары сотруднику ДПС и забрал у него пистолет, он не видел. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО13 показал, что вечером ... он вместе с односельчанином ФИО4 находились на территории правления колхоза имени Ленина, расположенной на ..., ... ... РСО-Алания, где в заброшенном гараже, он занимался ремонтом своей автомашины марки «ВАЗ-...» с государственными регистрационными знаками М ... рус. Примерно в ... часа ... минут на территорию правления колхоза на большой скорости заехала автомашина марки «БМВ», принадлежащая ФИО11 и остановилась недалеко от них. Вслед за автомашиной «БМВ», заехала автомашина ДПС, с включенными сиренами. Он с ФИО4 направились в их сторону, которые на тот момент уже стояли возле одного из полуразрушенных зданий. Подойдя к указанному месту, он увидел двух сотрудников ДПС, один из которых одной рукой держал ФИО11, а в другой руке у него был пистолет и он кричал, что будет стрелять. Несколько парней находящихся там же, успокаивали этого сотрудника ДПС, при этом пытались освободить ФИО11, дергая его за руки и держа за руки сотрудника полиции. Он также попытался помочь ФИО11, взяв его за руку, и потянул в свою сторону. В один момент ФИО11 вырвался из рук сотрудника полиции и убежал в неизвестном направлении. После этого сотрудник ДПС начал кричать, что у него пропал табельный пистолет. Испугавшись, что его могут подозревать в краже пистолета он убежал домой, оставив свою автомашину на территории правления колхоза имени Ленина. 

Свидетель ФИО22 допрошенный в судебном заседании показал, что ... примерно в ... часа ... минут, его знакомый, фамилию которого он не помнит, подвез его с центра ..., ... РСО-Алания к правлению колхоза имени Ленина, расположенному на ..., ... РСО-Алания. Зайдя на территорию правления колхоза, он увидел автомашину марки «БМВ» принадлежащую его односельчанину ФИО11, рядом с которой стояла патрульная автомашина ДПС. Подойдя ближе, он увидел, что сотрудник ДПС руками удерживает ФИО11, а толпа молодых парней, пытаются освободить последнего из рук сотрудника ДПС. В этот момент из толпы вышел ФИО4 с пистолетом в руках, рядом с ним находился ФИО5 Он подошел к толпе и стал их успокаивать, после чего находящиеся там лица стали расходиться в разные стороны. Впоследствии ему стало известно, что у сотрудника ДПС пропал табельный пистолет. 

Свидетель ФИО23 допрошенный в судебном заседании показал, что ... примерно в ... часа ... минут находясь дома, он услышал звуки сирены, издаваемые полицейскими автомашинами. Он вышел на улицу и увидел напротив своего домовладения, во дворе бывшего правления колхоза имени Ленина скопление людей, а также полицейскую автомашину с включенной «мигалкой». Он зашел на территорию правления колхоза и подошел к тому месту, где увидел, что сотрудник ДПС удерживает рукой ФИО11, а несколько молодых парней пытаются освободить последнего. В один момент ФИО11 удалось вырваться и убежать от сотрудника ДПС, а он после этого направился к себе домой. 

Сотрудники ДПС УГИБДД МВД России по РСО-Алания ФИО10 и ФИО9, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей показали, что вечером ... в составе экипажа «Памир-...», на служебной автомашине марки «Лада-Гранта», осуществляли патрулирование по ..., РСО-Алания. Примерно в ... час ... минут на пересечении ... и ... ими была замечена автомашина марки «БМВ-...» темного цвета, без государственных регистрационных знаков. Они через громкоговоритель потребовали водителя указанной автомашины остановиться. Однако водитель указанной автомашины их требования не выполнил и на большой скорости вначале направился в сторону ... ... РСО-Алания, а затем развернулся и поехал по объездной автодороге в сторону сел. Октябрьское, ... РСО-Алания. Они, а также экипаж «Памир-...», в составе их командира ФИО3 и заместителя ФИО8, на патрульной автомашине марки «Хендай Солярис», стали преследовать указанную автомашину. В сел. ..., ... РСО-Алания, они потеряли из виду патрульную автомашину под управлением ФИО3, а также преследуемую автомашину марки «БМВ». Затем они поехали по центральной улице, ..., где увидели большое скопление людей возле ворот строения, как они потом узнали бывшего правления колхоза имени Ленина. Зайдя на территорию, они увидели ФИО3, который им сообщил, что в ходе задержания водителя автомашины марки «БМВ», ему было оказано сопротивление и у него похищен табельный пистолет. 

Сотрудники роты ДПС ГИБДД ОМВД России по ... РСО-Алания ФИО24 и ФИО25, допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей показали, что ... в ... часов ... минут, они заступили на суточное дежурство и на служебной автомашине марки «ВАЗ-... патрулировали по ... ... РСО-Алания. Примерно в ... часа ... минут они получили сообщение из дежурной части, что сотрудники ДПС преследуют автомашину марки «БМВ» темного цвета без государственных регистрационных знаков, которая движется в сторону .... Они поехали по центральной улице ..., где возле правления колхоза имени Ленина, увидели скопление людей, туда же подъезжали другие автомашины ДПС. Там они увидели, что сотрудник ДПС ФИО3 пытается задержать одного парня, однако он вырвался и убежал. Потом от ФИО3 им стало известно, что при задержании водителя автомашины марки «БМВ», ему было оказано сопротивление и у него похищен табельный пистолет. Впоследствии они узнали, что табельный пистолет ФИО3, в тот же день был обнаружен на территории правления колхоза имени Ленина. 

Старший участковый УУП ОМВД России по ... РСО-Алания ФИО28, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля показал, что ..., примерно в ... часа ... минут, он проезжая около здания бывшего правления колхоза имени Ленина, расположенного по ..., ... ... РСО-Алания, увидел большое скопление людей. Он остановился, чтобы узнать, что произошло, но никто из находящихся там лиц, ничего ему не смог пояснить. Пройдя на территорию правления колхоза, он увидел примерно ... молодых парней, которые на повышенных тонах о чем-то спорили. Впоследствии ему стало известно, что сотрудники ДПС преследовали автомашину марки «БМВ», водитель которой не подчинился их требованиям остановиться. В ходе задержания водителя указанной автомашины, последний, а также другие не известные лица оказали сопротивление сотрудникам ДПС, забрав у одного из них табельный пистолет. 

Оперуполномоченные ОМВД России по Пригородному району РСО-Алания ФИО26 и ФИО27, допрошенные в судебном заседании показали, что вечером ... по указанию оперативного дежурного в составе оперативно -следственной группы выехали на территорию правления колхоза имени Ленина, расположенную на ... РСО-Алания. На месте ими было установлено, что группа неустановленных лиц применила насилие в отношение двух сотрудников ДПС, которые пытались задержать водителя автомашины марки «БМВ», по фамилии ФИО11, при этом отобрали табельный пистолет у одного из сотрудников ДПС. В ходе осмотра места происшествия табельный пистолет был обнаружен под автомашиной марки «ВАЗ-... находящейся на территории правления колхоза имени Ленина. Ими были проведены оперативно- розыскные мероприятия и установлены лица причастные к указанному преступлению, одними из которых оказались ФИО5 и ФИО4 В этот же день ФИО5 был доставлен в отдел полиции, где он сознался, что применил в отношении сотрудника ДПС физическое насилие и отобрал у него табельный пистолет, о чем последний указал и в явке с повинной. ФИО4 скрылся и был задержан спустя несколько месяцев. 

Учитывая неявку в суд, свидетелей ФИО29, ФИО30 и эксперта ФИО31 в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя без возражений сторон, участвующих в деле были оглашены их показания, данные на стадии следствия в качестве свидетеля и эксперта. 

Из протокола допроса свидетеля ФИО29 следует, что он состоит в должности младшего специалиста по вооружению дежурной части УМВД России по ... РСО-Алания. В его должностные обязанности входит выдача, прием табельного оружия и проверка закрепленного за сотрудниками указанного управления. Табельное оружие - пистолет ПМ калибра 9 мм с номерными обозначениями ЕР 5040 и снаряженный магазином с 8 патронами, состоит на балансе МВД по РСО-Алания и закреплен за командиром второго взвода ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ... - ФИО3 ... находясь на дежурстве, он выдал ФИО3, вышеуказанный пистолет, о чем имеется запись в книге выдачи и приема вооружения и боеприпасов (том ... л.д...). 

Из протокола допроса свидетеля ФИО30 следует, что ..., примерно в ... час ... минут, она шла пешком по ..., сел. Камбилеевское. Когда она дошла до ..., то увидела большое скопление людей. Подойдя ближе к указанному месту, она увидела своего знакомого ФИО5, у которого она спросила, что там произошло. На что ФИО5 сказал ей, что сотрудники полиции преследовали автомашину его двоюродного брата по кличке «Алаки» и в тот момент, когда они его догнали, пытались задержать его, и по этой причине на территории заброшенного колхоза произошла потасовка. Также со слов ФИО5 ей известно, что в тот момент, когда сотрудник полиции пытался задержать «Алаки», он наставил на него пистолет, и по этой причине ФИО5 испугался за своего брата и пытался помочь ему. В указанном месте она с ФИО5 находилась примерно ... минут, после чего она пошла домой. В тот момент, когда она находилась с ФИО5, она у него в руках пистолет не видела (том ... л.д....).

Из протокола допроса эксперта ФИО31 усматривается, что он состоит в должности заведующего отдела живых лиц БСМЭ МЗ по РСО-Алания. Им была проведена судебно-медицинская экспертиза ... от ... в отношении ФИО3 Ознакомившись с материалами уголовного дела ..., он может показать, что телесные повреждения у ФИО3, ссадина в области лба справа, кровоподтек на задне-внутренней поверхности левого предплечья в верхней трети ближе к локтевому суставу, на задне-внутренней поверхности правого предплечья в верхней трети овальной формы, могли образоваться при обстоятельствах, указанных в протоколах допросов обвиняемых и самого потерпевшего ФИО3 По существу данного им заключения ... от ..., он может показать следующее, что им была проведена судебно-медицинская экспертиза ... от ... в отношении ФИО8 Ознакомившись с материалами уголовного дела ... может показать, что телесное повреждение у ФИО8, ушиб мягких тканей затылочной области мог образоваться при обстоятельствах, указанных в протоколе допроса самого ФИО8 (том ... л.д...

Данные показания свидетелей ФИО29, ФИО30, а также эксперта ФИО31 органами следствия были получены в порядке, установленном законом, являются допустимыми доказательствами и в этом качестве признаются судом.

Вина подсудимых ФИО5 и ФИО4, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от .... Из указанного протокола следует, что в период времени с ... часов ... минут до ... часов ... минут, была осмотрена территория правления колхоза имени Ленина, расположенная по адресу: РСО-Алания, ..., ... .... В ходе осмотра на территории правления колхоза обнаружены припаркованные рядом две автомашины марки «ВАЗ-... с государственными регистрационными знаками Е ... рус и марки «ВАЗ-...» с государственными регистрационными знаками М ... рус. Под автомашиной марки «ВАЗ-...» с государственными регистрационными знаками Е ... рус, был обнаружен пистолет ПМ ... мм с номерным обозначением ЕР ... снаряженный магазином с 8 патронами. Также на земле обнаружен фрагмент страхового ремешка (том ... л.д. ...); 

заключением эксперта ... от ..., из которого следует, что представленный пистолет «ПМ» ЕР ... К исправен и пригоден к стрельбе. ... представленных патронов являются пистолетными патронами ...» калибра ... мм (том ... л.д. ...); 

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от .... В ходе осмотра земельного участка, расположенного по ..., сел. ... РСО-Алания, была обнаружена и изъята автомашина марки «БМВ» с государственными регистрационными знаками А ... RSO, принадлежащая ФИО11 (том ... л.д. ...

протоколом осмотра автомашины марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками М ... рус с фототаблицей к нему от ... в ходе, которого в перчаточном ящике был обнаружен и изъят флеш - накопитель формата micro SD «Trancenal ... гб» с обозначениями «В ...», установленный для видео- регистратора (том ... л.д...);

из заключения эксперта ... от ... с фототаблицей к нему следует, что в видеограмме содержащейся на представленном флеш-накопителе в видеофайле « 3...» в границах временного интервала с ... часа ... минут ... секунды по ... час ... минуту ... секунд согласно показаниям временного маркера, признаков монтажа не выявлено (том ... л.д....); 

актом добровольной выдачи от ..., согласно которому ФИО3 добровольно выдал фрагмент страхового ремешка для крепления табельного оружия (том ... л.д....

протоколом от ... в ходе, которого был осмотрен фрагмент страхового ремешка для крепления табельного оружия, добровольно выданного ФИО3 (том № л.д. ...);

заключением эксперта ... от ..., согласно которому повреждения на представленных страховых ремешках для крепления табельного оружия, добровольно выданного ФИО3 и изъятого в ходе осмотра территории правления колхоза имени Ленина, образовались в результате механического воздействия, превысившего максимально возможную для них нагрузку (том ... л.д....); 

заключением эксперта ... от ..., из которого следует, что у ФИО3 имелись следующие повреждения: ссадина в области лба справа; кровоподтеки на задне - внутренней поверхности левого предплечья в верхней трети ближе к локтевому суставу, на задне-внутренней поверхности правого предплечья в верхней трети овальной формы, которые образовались от действия тупых твердых предметов, возможно в срок и при обстоятельствах указанных в постановлении. Согласно Медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом МЗ РФ ... н от ..., вышеуказанные повреждения вреда здоровью не причиняют (том ... л.д....

протоколами предъявления лица для опознания по фотографии от ... и предъявления лица для опознания от ... с фототаблицей к нему, согласно которым потерпевший ФИО3 опознал ФИО4, указав, что последний ... на территории колхоза, расположенного по ... ... ... РСО-Алания оказывал ему сопротивление, нанеся удар по лицу, после чего выхватил пистолет у ФИО5 и порвал тренчик (том ... л.д... том ... л.д. ...); 

протоколом от ..., осмотра предметов и документов, изъятых в ходе осмотра места происшествия ...: паспорта на имя ФИО12; паспорта технического средства автомашины марки «ВАЗ-...» № ...; пропуска на имя ФИО32 на право посещения плавательного бассейна спортивно-оздоровительного комплекса им... ... РСО-Алания; паспорта на имя ФИО33; две пластиковые пластины черного цвета с надписью «...»; аудиомагнитолы «Alpine» и мужской куртки черно-зеленого цвета (том ... л.д. ... 

справкой старшего специалиста ГРЛС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ... ФИО34 о том, что командир второго взвода отдельного батальона ДПС ГИБДД УМВД России по г. Владикавказу РСО-Алания ФИО3, служит в органах внутренних дел с ... года и за ним закреплено табельное оружие (том ... л.д. ...); 

протоколом проверки показаний на месте от ... с фототаблицей к нему с участием ФИО11 В ходе указанного следственного действия ФИО11 на месте, на территории правления колхоза имени Ленина, расположенного по адресу: ... оказал сопротивление и неповиновение сотруднику ДПС ФИО3, нанеся ему головой удар в область лба. После этого ФИО5 выхватил из руки ФИО3 табельный пистолет, а он локтем надавил на руку ФИО3 думая, что последний его отпустит. Находящийся в указанном месте ФИО19 схватил ФИО3 за горло и оттолкнул его. После этого ФИО3 отпустил его и он убежал с указанного места (том ... л.д. ...

протоколом от ... осмотра с участием обвиняемого ФИО5, флеш - накопителя изъятого в ходе осмотра автомашины марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками М ... рус. На видеозаписи зафиксировано, как в ... час ... минут ... секунды к ФИО3, подбежал ФИО5, который схватил табельный пистолет, находящийся в руке ФИО3 В ... час ... минут ... секунд к ФИО3 подошел ФИО4 и нанес ему удар правой рукой по лицу. В ... час ... минут ... секунд ФИО5 удерживал пистолет, который находился в руке у ФИО3 и стал выламывать ему пальцы руки в которой находился табельный пистолет, после чего выхватил его. В ... час ... минут ... секунд ФИО4 выхватил из рук ФИО5 пистолет. В ... час ... минута ... секунд видно, как ФИО4 подходил к автомашине при этом в руке держит пистолет. В ... час ... минуту ... секунд к ФИО3 подошел ФИО19, схватил его рукой в область шеи и подбородка, при этом сильно толкнул его (том ... л.д. ...);

протоколом от ... осмотра с участием обвиняемого ФИО4, флеш - накопителя изъятого в ходе осмотра автомашины марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками М ... рус. В ходе просмотра видеозаписи, ФИО4 пояснял, что в ... час ... минут ... секунды к ФИО3, подбежал ФИО5, который схватил руку ФИО3, в которой у него находился табельный пистолет. В ... час ... минут ... секунд он подошел к ФИО3 и нанес ему удар правой рукой по лицу. В ... час ... минут ... секунд ФИО5, выхватил из руки ФИО3 пистолет. В ... час ... минут ... секунд он испугавшись, что ФИО5 может воспользоваться пистолетом, выхватил его из руки пистолет, так боялся, что он может им воспользоваться и отойдя в сторону выбросил указанный пистолет возле автомашины марки «ВАЗ-...» белого цвета (том ... л.д. ...

протоколом от ... с фототаблицей к нему осмотра с участием потерпевшего ФИО3 флеш - накопителя изъятого в ходе осмотра автомашины марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками М ... рус. В ходе просмотра видеозаписи, потерпевший ФИО3 в хронологическом порядке пояснял, что в ... час ... минут по рации ему сообщили о том, что один из экипажей преследуют автомашину марки «БМВ» темного цвета без государственных регистрационных знаков. В этой связи он и ФИО8 стали осуществлять патрулирование по ... с целью установления и задержания указанной автомашины. В ... час ... минут ... секунд находясь на ... ими была обнаружена автомашина марки «БМВ» черного цвета, которая на их законные требования не останавливалась и с указанного времени они начали преследование указанной автомашины, которая проследовала в сел. Камбилеевское на .... В ... час ... минут ... секунд, в тот момент, когда он пытался задержать ФИО11, последний нанес ему удар затылком в область лба. В ... час ... минут ... секунды к нему подбежал ФИО5, который схватил его руку, в которой у него находился табельный пистолет. В ... час ... минут ... секунд к нему подошел ФИО4, который нанес ему удар правой рукой по лицу. В ... час ... минут ... секунд удерживавший его руку ФИО5 стал выламывать ему пальцы руки, в которой находился табельный пистолет, после чего выхватил его. В ... час ... минут ... секунд в тот момент, когда он удерживал ФИО11, последний придавил локтем ему в область внутреннего правого предплечья в области локтя. В ... час ... минут ... секунд ФИО4 выхватил из рук ФИО5 пистолет (том ... л.д...); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ...: табельного пистолета ФИО15 (ПМ) калибра ... мм с номерным обозначением ЕР ... и магазина с ... патронами «...» калибра ... мм; СD-карты с видеозаписью, изъятую в ходе осмотра патрульной автомашины марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками М ... рус; двух пластиковых пластин с надписью «...»; двух фрагментов страховочного пистолетного ремешка черного цвета; автомашины марки «ВАЗ-...» с государственными регистрационными знаками Е ... рус; паспорта транспортного средства № ...; автомашины марки «ВАЗ-...» с государственными регистрационными знаками М ... рус; автомашины марки «БМВ» с государственными регистрационными знаками А ... (том ... л.д. ...);

просмотренной в судебном заседании видеозаписью, с видео-регистратора, установленного в автомашине марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками М ... рус, на которой зафиксировано, как ФИО5 и ФИО4, применяют насилие в отношение ФИО3

Таким образом, оценивая приведенные доказательства с точки зрения относимости и достоверности суд отмечает, что приведенные показания потерпевшего и свидетелей в части, свидетельствующие о совершении ФИО5 и ФИО4 инкриминируемого им преступления, указанного в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, последовательны, логичны, согласуются с другими добытыми по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами, изобличающими подсудимых в совершении преступления в пределах описательно-мотивировочной части приговора, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми, и считает, что они являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО5 и ФИО4 в совершении преступления в пределах описательно-мотивировочной части приговора не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Избранную подсудимыми позицию о том, что они не применяли насилие в отношении ФИО3, суд расценивает как способ защиты, кроме того указанные доводы опровергаются вышеприведенными показаниями потерпевшего ФИО3, у которого не имеется оснований для оговора подсудимых, свидетелей а также просмотренной видеозаписью, на которой зафиксированы противоправные действия подсудимых.

Органами предварительного следствия подсудимые ФИО5 и ФИО4, также обвинялись в том, что ... примерно в ... час ... минут, ... секунд, находясь на территории колхоза имени Ленина, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., ..., ... оценив обстановку, вступив в преступный сговор, решили совместно совершить хищение табельного оружия ФИО3 и боеприпасов к нему. Реализуя задуманное ФИО5, осознавая, что перед ним представитель власти - сотрудник полиции, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, желая завладеть его табельным оружием, которым тот может воспользоваться, действуя совместно и согласованно с ФИО4 и применяя физическую силу, перехватил левую руку ФИО3 и применяя насилие не опасное для здоровья, путем излома пальцев его левой руки, незаконно завладел огнестрельным табельным оружием последнего - пистолетом конструкции ФИО15 (ПМ) калибра ... мм, с номерным обозначением ... снаряженного боеприпасами в количестве ... патронов калибра ... мм. Завладев пистолетом и боеприпасами ФИО5, следуя ранее достигнутой с ФИО4 договорённости, о хищении оружия, передал ему пистолет с боеприпасами. С целью доведения совместного преступного умысла, направленного на хищение огнестрельного оружия, снаряженного боеприпасами до конца и удерживаемого страховочным ремнем у поясного ремня сотрудника полиции, ФИО4, находясь за спиной ФИО3, и вне поля его зрения, используя ситуацию общей скученности, оборвал страховочный ремешок. Устранив таким образом препятствие и завладев табельным пистолетом ФИО3, снаряженного боеприпасами в количестве ... патронов калибра ... мм, ФИО4 и ФИО5 с места происшествия скрылись, распорядившись похищенным оружием и боеприпасами по собственному усмотрению.

Действия подсудимых ФИО5 и ФИО4 были квалифицированы по пп. «а», «г» ч. 3 ст.226 УК РФ, как хищение огнестрельного оружия и боеприпасов с применением насилия не опасного для здоровья группой лиц по предварительному сговору.

Однако по смыслу пункта 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ... ... «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», под оконченным хищением оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать противоправное завладение ими любым способом с намерением лица присвоить похищенное либо передать его другому лицу, а равно распорядиться им по своему усмотрению иным образом.

Как было установлено в судебном заседании умысел ФИО5 и ФИО4 был направлен на применение насилия в отношении представителя власти ФИО3 В ходе реализации которого ФИО5 применяя в отношении ФИО3 насилие, а именно хватая его за форменную одежду, а также путем излома пальцев левой руки выхватил у него табельный пистолет, снаряженный боеприпасами в количестве ... патронов калибра ... мм. ФИО4 в свою очередь, с целью применения насилия стал умышлено хватать ФИО3 за руки и предметы одежды, при этом нанес удар правой рукой по лицу, причинив последнему физическую боль, а затем оборвал страховочный ремешок для крепления табельного пистолета. После чего, сразу же, не имея умысла на его завладение, указанный табельный пистолет, снаряженный боеприпасами в количестве ... патронов калибра ... мм, ФИО5 и ФИО4 с целью недопущения случайного выстрела забросили под находившийся рядом автомобиль марки «ВАЗ-... откуда он был изъят сотрудниками полиции в тот же день, при осмотре места происшествия. Также не было установлено в судебном заседание и наличие в действиях подсудимых предварительного сговора на совершенное преступление, поскольку ранее они не были знакомы, и находилось в указанном месте, каждый в отдельности.

Указанное свидетельствует, что противоправные действия ФИО5 и ФИО4 по отношению к ФИО3 и завладению его табельным пистолетом, охватывались у каждого единым умыслом, на применение в отношении последнего насилия. 

При таких обстоятельствах квалифицируемые органами следствия действия ФИО5 и ФИО4, по пп. «а», «г» ч. 3 ст. 226 и ч. 1 ст. 318 УК РФ следует квалифицировать, как одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ и считать, что они применили насилие не опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении ФИО5 и ФИО4, вида и размера наказания, суд исходит из требований части 3 статьи 1 УПК РФ, статей 5-7 положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 04.11.1950 года и Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от 11.08.1998 года, статей 58, 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления средней тяжести, данные характеризующие их личности, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление, а также на условия жизни их семей. 

По месту жительства ФИО5 ...

...

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности, с данными о личности подсудимого ФИО5, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления средней тяжести, в отношении представителя власти, принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд приходит к выводу, что исправление последнего невозможно без изоляции его от общества, и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, и не находит целесообразным применения к нему другой, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ, так как по убеждению суда, она не в полной мере обеспечит его исправление и перевоспитание. При этом суд, считает невозможным применить к ФИО5 условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, поскольку такое осуждение не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

При рассмотрении уголовного дела, суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит.

Подсудимый ФИО4, не судим, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. ФИО4 является ветераном боевых действий, что суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, учитывая обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершённого подсудимым умышленного преступления, в отношении представителя власти, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4, возможно лишь в условиях изоляции его от общества и приходя к убеждению, о возможности исправления подсудимого лишь в условиях исправительного учреждения, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

При этом суд, считает невозможным назначить подсудимому менее строгие наказания, чем лишение свободы предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ, а также применить к ФИО4 условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, поскольку такое осуждение не сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

При рассмотрении уголовного дела, суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимым ФИО5 и ФИО4, в виде лишения свободы следует назначить в колонии-поселении, как лицам, осужденным за умышленное преступление средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы. 

При этом суд, обязывает ФИО5 и ФИО4, самостоятельно за счёт государства следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение.

В судебном заседании установлено, что ФИО5, в ходе предварительного следствия в порядке статей 91 и 92 УПК РФ был задержан .... Постановлением Ленинского районного суда ... РСО-Алания от ..., ФИО5 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Постановлением Ленинского районного суда ... РСО-Алания от ..., ФИО5 изменена мера пресечения в виде заключения под стражу на домашний арест. Постановлением старшего следователя второго отдела по расследованию особо важных дел Следственного управления следственного комитета Российской Федерации по РСО-Алания ФИО35 от ..., ФИО5 изменена мера пресечения в виде домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Подсудимый ФИО4 в ходе предварительного следствия в порядке статей 91 и 92 УПК РФ был задержан .... Постановлением Ленинского районного суда ... РСО-Алания от ..., ФИО4 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. ... постановлением Ленинского районного суда ... РСО-Алания ФИО4, изменена мера пресечения в виде заключения под стражу на домашний арест. Постановлением старшего следователя второго отдела по расследованию особо важных дел Следственного управления следственного комитета Российской Федерации по РСО-Алания ФИО35 от ..., ФИО4 изменена мера пресечения в виде домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

При таких обстоятельствах срок наказания подсудимым следует исчислять, со дня прибытия ими в колонию-поселение. Время следования ФИО5 и ФИО4, к месту отбывания наказания подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчета один день следования за один день лишения свободы. Исполнение настоящего приговора в этой части суд полагает необходимым возложить на УФСИН России по РСО - Алания, обязав обеспечить направление осужденных, в колонию - поселения к месту отбывания наказания. 

Кроме того в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции закона от ...), подсудимому ФИО5 следует засчитать в срок лишения свободы время его задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ с ... по ... и время содержания под стражей с ... по ... включительно, из расчета один день за два дня отбывания наказания. А также время нахождения под домашним арестом с ... по ... включительно, из расчёта один день за один день отбывания наказания, в соответствии с редакцией ч. 10 ст. 109 УПК РФ, действующей на момент применения указанной меры пресечения.

Подсудимому ФИО4 в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции закона от ...), следует засчитать в срок лишения свободы время его задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ с ... по ... и время содержания под стражей с ... по ... включительно, из расчета один день за два дня отбывания наказания. А также время нахождения под домашним арестом с ... по ... включительно, из расчёта один день за один день отбывания наказания, в соответствии с редакцией ч. 10 ст. 109 УПК РФ, действующей на момент применения указанной меры пресечения.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения подсудимым ФИО5 и ФИО4, подписку о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: табельный пистолет ФИО15 (ПМ) калибра 9 мм с номерным обозначением ЕР ... и магазин с 8 патронами «... калибра ... мм, подлежит возвращению потерпевшему ФИО3; СD-карту с видеозаписью, изъятую в ходе осмотра патрульной автомашины марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками М ... рус, необходимо хранить в уголовном деле, на весь срок его хранения; две пластиковые пластины с надписью «...», два фрагмента страховочного пистолетного ремешка черного цвета, следует уничтожить; автомашину марки «ВАЗ-...» с государственными регистрационными знаками Е ... рус находящуюся на территории ОМВД России по ... РСО-Алания и паспорт транспортного средства № ..., на указанную автомашину необходимо вернуть законному владельцу ФИО12; автомашину марки «ВАЗ-... с государственными регистрационными знаками М ... рус находящуюся на территории ОМВД России по Пригородному району РСО-Алания, следует вернуть законному владельцу ФИО13; автомашину марки «БМВ» с государственными регистрационными знаками А ... находящуюся на территории ОМВД России по Пригородному району РСО-Алания, подлежит возвращению законному владельцу ФИО11 

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому ФИО5 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката Губаевой М.Н. произвести за счёт средств федерального бюджета. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Обязать ФИО5, самостоятельно за счёт государства следовать к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение, в порядке, установленном частями 1 и 2 статьи 75.1 УИК РФ и в соответствии с предписанием УФСИН России по РСО - Алания. 

Срок наказания исчислять, со дня прибытия осужденного ФИО5, в колонию-поселение. 

В срок лишения свободы засчитать время следования осужденного ФИО5, к месту отбывания наказания, в соответствии с предписанием из расчета один день за один день. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО5, время его задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ с ... по ... и время содержания под стражей с ... по ... включительно, из расчета один день за два дня отбывания наказания, а также время нахождения под домашним арестом с ... по ... включительно, из расчёта один день за один день отбывания наказания. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Обязать ФИО4, самостоятельно за счёт государства следовать к месту отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение, в порядке, установленном частями 1 и 2 статьи 75.1 УИК РФ и в соответствии с предписанием УФСИН России по РСО - Алания. 

Срок наказания исчислять, со дня прибытия осужденного ФИО4, в колонию-поселение. 

В срок лишения свободы засчитать время следования осужденного ФИО4, к месту отбывания наказания, в соответствии с предписанием из расчета один день за один день. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО4, время его задержания в порядке статей 91 и 92 УПК РФ с ... по ... и время содержания под стражей с ... по ... включительно, из расчета один день за два дня отбывания наказания, а также время нахождения под домашним арестом с ... по ... включительно, из расчёта один день за один день отбывания наказания. 

Меру пресечения осужденным ФИО5 и ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: табельный пистолет ФИО15 (ПМ) калибра ... мм с номерным обозначением ЕР ... и магазин с ... патронами ...» калибра 9 мм, вернуть потерпевшему ФИО3; СD-карту с видеозаписью, изъятую в ходе осмотра патрульной автомашины марки «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками М ... рус, хранить в уголовном деле, на весь срок его хранения; две пластиковые пластины с надписью «...», два фрагмента страховочного пистолетного ремешка черного цвета, уничтожить; автомашину марки «ВАЗ-...» с государственными регистрационными знаками Е ... рус находящуюся на территории ОМВД России по ... РСО-Алания и паспорт транспортного средства № ..., на указанную автомашину вернуть законному владельцу ФИО12; автомашину марки «ВАЗ-...» с государственными регистрационными знаками М ... рус находящуюся на территории ФИО2 по ... РСО-Алания, вернуть законному владельцу ФИО13 автомашину марки «БМВ» с государственными регистрационными знаками А ... РС RSO находящуюся на территории ФИО2 по ... РСО-Алания, вернуть законному владельцу ФИО11. 

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката Губаевой М.Н. за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания через Пригородный районный суд РСО-Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденные ФИО5 и ФИО4, вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление.

Председательствующий С.К. Карацев

Копия верна: